
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,137 846,586 -428,449

1.지방자치단체이전수입 0 7,150 -7,150

1.비법정이전수입 0 7,150 -7,150

1.기초지방자치단체전입금 0 7,150 -7,150

1.기타법령근거보조금(기초) 0 7,150 -7,150

2.지방교육행정기관이전수입 418,137 816,936 -398,799

1.교육비특별회계전입금수입 418,137 816,936 -398,799

1.교육비특별회계전입금 418,137 816,936 -398,799

1.학교운영비전입금 274,024 253,251 20,773 학교기본운영비 : 274,024,000원 * 1교 = 274,024,000

2.목적사업비전입금 144,113 563,685 -419,572 무상급식비 : 144,113,000원 * 1교 = 144,113,000

3.기타이전수입 0 22,500 -22,500

1.학교회계간이전수입 0 22,500 -22,500

1.학교발전기금전입금 0 22,500 -22,500

1.학교발전기금전입금 0 22,500 -22,500

2.자체수입 189,661 93,050 96,611

1.학부모부담수입 187,961 90,640 97,321

1.수익자부담수입 187,961 90,640 97,321

1.급식비 29,881 22,156 7,725

1.급식비 21,721 17,371 4,350 교직원급식비 : 5,050원*23명*187일= 21,721,000

2.우유급식비 8,160 4,785 3,375 우유급식비 : 480원*100명*170일= 8,160,000

2.방과후학교활동비 119,580 59,253 60,327

1.방과후학교활동비 119,580 59,253 60,327 (수익)로봇과학부재료비 : 99,000원*20명*2회= 3,960,000

(수익)디지털피아노부 강사비 : 35,000원*20명

*12회=
8,400,000

(수익)로봇과학부 강사비 : 16,000원*15명*12

회=
2,880,000

(수익)바이올린부 강사비 : 35,000원*20명*12

회=
8,400,000

(수익)야구1부 강사비 : 45,000원*52시간*12회

=
28,080,000

(수익)야구3부 강사비 : 85,000원*13명*12회= 13,260,000

(수익)영어부 강사비 : 35,000원*20명*12회= 8,400,000
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(수익)종이접기클레이부 강사비 : 35,000원*30

명*12회=
12,600,000

(수익)주산부 강사비 : 35,000원*20명*12회= 8,400,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : 35,000원*30명*12회= 12,600,000

(수익)방송댄스 강사비 : 35,000원*30명*12회= 12,600,000

3.현장체험학습비 20,900 7,371 13,529

1.현장체험학습비 20,900 7,371 13,529
수학여행 차량, 체험 및 중식비 : 100,000원

*41명=
4,100,000

수련활동 차량임차 및 체험비 : 57,500원*80명

=
4,600,000

봄철체험학습경비 : 30,500원*200명= 6,100,000

가을철체험학습경비 : 30,500원*200명= 6,100,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 2,600 1,860 740

1.졸업앨범비 2,600 1,860 740 졸업앨범비 : 65,000원*40명= 2,600,000

6.운동부운영비 15,000 0 15,000

1.운동부운영비 15,000 0 15,000 (수익)간식비 : 30,000원*10명*50회= 15,000,000

2.행정활동수입 1,700 2,410 -710

1.사용료및수수료 0 210 -210

1.사용료및수수료 0 210 -210

1.사용료 0 210 -210

2.기타행정활동수입 1,700 2,200 -500

1.이자수입 1,500 1,504 -4

1.이자수입 1,500 1,504 -4 이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 200 696 -496

1.기타행정활동수입 200 696 -496 폐식용류매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 8,000 8,389 -389

1.전년도이월금 8,000 8,389 -389

1.순세계잉여금 8,000 8,389 -389

1.순세계잉여금 8,000 8,389 -389

2박희진 2023년 02월 27일 09시 07분 15초 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,000 8,389 -389 2022학년도 이월금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

세입합계 615,798 948,025 -332,227
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1.인적자원 운용 5,655 20,881 -15,226

1.기타 교직원보수 500 13,660 -13,160

1.교직원대체인건비 500 13,660 -13,160

1.직원대체인건비 500 20 480

1.기간제근로자인건비 500 20 480 교육공무직원초과수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.기간제교원인건비 0 1,950 -1,950

1.기간제교원인건비 0 1,950 -1,950

3.(목적)코로나19방역활동도우미 인건비 0 11,690 -11,690

1.기간제근로자인건비 0 10,620 -10,620

2.기간제근로자법정부담금 0 1,070 -1,070

2.교직원 복지 및 역량강화 5,155 7,221 -2,066

1.교직원역량강화 4,255 7,221 -2,966

1.자율연수 4,255 2,935 1,320

1.일반수용비 525 330 195 교직원심폐소생술 : 15,000원*35명= 525,000

2.운영수당 270 270 0 연수강사초빙 : 270,000원*1회= 270,000

3.교육운영비 1,360 1,360 0 교직원자율연수 : 80,000원*17명= 1,360,000

4.일반업무추진비 2,100 975 1,125
교직원 워크숍 간식비 : 3,000원*25명*3회

=
225,000

교직원 워크숍 식사비 : 15,000원*25명*5

식=
1,875,000

2.(목적)초등교사교육과정지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,550 -2,550

2.목적사업업무추진비 0 450 -450

3.배움과성장운영 0 1,286 -1,286

1.일반수용비 0 480 -480

2.운영수당 0 550 -550

3.일반업무추진비 0 256 -256

2.교직원복지 900 0 900

2.교직원복지 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원복지운영 : 30,000원*30명= 900,000
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2.학생복지/교육격차 해소 234,931 244,327 -9,396

1.급식 관리 177,542 161,615 15,927

1.학교급식운영 177,542 161,615 15,927

1.영양사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180 (기본)초과근무수당 : 22,500원*8시간 180,000

2.조리사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180
(기본)조리사초과근무수당 : 22,500원*8시

간
180,000

3.조리원인건비 1,388 0 1,388

1.공무직인건비 1,080 0 1,080
(기본)조리실무사초과근무수당 : 22,500원

*16시간=
360,000

(기본)조리사근무일수초과분 : 120,000원

*2회=
240,000

(기본)조리원근무일수초과수당 : 120,000

원*4회=
480,000

2.기간제근로자인건비 308 0 308 (기본)대체인력인건비 : 154,000원*2명= 308,000

4.급식재료구입비 143,161 132,120 11,041

1.급식용식재료비 143,161 132,120 11,041
(수익)교직원식품비 : 4,200원*23명*187일

=
18,065,000

(목적)초등식품비 : 2,960원*226명*187일= 125,096,000

5.우유급식비 8,160 4,785 3,375

1.우유급식비 8,160 4,785 3,375
(수익)급식용 우유대금 : 480원*100명*170

일=
8,160,000

6.급식운영비 24,473 17,064 7,409

1.일반수용비 14,473 11,459 3,014
(기본)급식실후드 청소용역 : 900,000원*2

회=
1,800,000

(목적)급식기구수선비 : 200,000원*5종= 1,000,000

(목적)급식소모품비 : 1,235,600원*5회= 6,178,000

(수익)급식소모품비 : 3,655,000원*1회= 3,655,000

(목적)각종검사수수료및교육비 : 80,000원

*3회=
240,000

(목적)음식물처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(목적)학교급식전자조달수수료 : 300,000

원*2회=
600,000

2.연료비 10,000 5,591 4,409 (목적)도시가스요금 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.기타공공요금 0 14 -14

7.대체인건비 0 1,396 -1,396
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1.기간제근로자인건비 0 1,396 -1,396

8.(목적)학교급식환경개선 0 6,250 -6,250

1.비품구입비 0 6,250 -6,250

2.보건관리 23,312 18,421 4,891

1.학생및교직원보건안전관리 4,956 4,859 97

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 3,056 1,995 1,061

1.학생복지비 3,056 1,995 1,061 1,4학년 건강검사 : 20,000원*80명= 1,600,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 8,000원*160명= 1,280,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*160명= 176,000

3.보건실운영 1,800 1,550 250

1.일반수용비 50 100 -50 보건교사보수교육비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 450 450 0 학생정서행동특성검사비 : 50,000원*1회= 50,000

보건교육관련 행사물품 구입 : 100,000원

*2회=
200,000

소모성물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 1,300 1,000 300 침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.(국고)흡연예방교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.급식종사자 폐암건강검진비 0 214 -214

1.교직원복지비 0 214 -214

2.학교환경위생관리 18,356 13,562 4,794

1.먹는물관리 7,716 3,960 3,756

1.일반수용비 7,716 3,960 3,756 생수 구입 : 60,000원*10회= 600,000

정수기용역비 : 380,000원*12개월= 4,560,000

온수제조기 수질검사비 : 144,000원*4회= 576,000

온수제조기 유지관리비 : 165,000원*12회= 1,980,000
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2.공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

3.방역관리 4,600 4,142 458

1.일반수용비 4,600 4,142 458 (경상)학교방역물품구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

(경상)학교방역소독비 : 350,000원*4회= 1,400,000

4.어린이활동공간관리 5,050 4,580 470

1.일반수용비 5,050 4,580 470 냉난방기 청소비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

어린이놀이시설 유지보수관리 : 100,000원

*12개월=
1,200,000

어린이놀이시설 정기시설검사비 : 250,000

원*1회=
250,000

3.학생복지 34,077 64,291 -30,214

1.교육복지우선 0 42,200 -42,200

1.(목적)학생파악 0 2,146 -2,146

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 1,714 -1,714

3.교육운영비 0 132 -132

2.(목적)맞춤형지원 0 12,328 -12,328

1.운영수당 0 5,460 -5,460

2.교육운영비 0 4,368 -4,368

3.학생복지비 0 2,500 -2,500

3.(목적)환경조성 0 4,231 -4,231

1.운영수당 0 1,260 -1,260

2.교육운영비 0 2,971 -2,971

4.(목적)운영지원 0 3,495 -3,495

1.공무직인건비 0 950 -950

2.일반수용비 0 745 -745

3.여비 0 1,000 -1,000

4.목적사업업무추진비 0 800 -800

5.(목적)복지실시설비 0 20,000 -20,000
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 13,750 -13,750

2.비품구입비 0 6,250 -6,250

2.학생복지운영 34,077 22,091 11,986

1.졸업앨범제작 2,600 1,984 616

1.일반수용비 0 124 -124

2.교육운영비 2,600 1,860 740 (수익)졸업앨범제작 : 65,000원*40명= 2,600,000

2.학생교과서구입 31,477 20,107 11,370

1.교육운영비 31,477 20,107 11,370 (경상)교과서구입 : 31,477,000원*1회= 31,477,000

3.기본적 교육활동 53,755 112,034 -58,279

1.교과 활동 19,090 81,803 -62,713

1.교과활동지원 13,120 40,630 -27,510

1.학습준비물구입 9,040 7,840 1,200

1.학습준비물 9,040 7,840 1,200 (경상)학습 준비물구입 : 40,000원*226명= 9,040,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 535 -535

1.교육운영비 0 535 -535

3.보결수업관리 4,080 3,800 280

1.기타수당 4,080 0 4,080 보결수당 : 20,000원*17명*12회= 4,080,000

2.운영수당 0 3,800 -3,800

4.기초학력지도 0 195 -195

2.교육운영비 0 195 -195

5.(목적)맞춤형학습지원학교 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 7,200 -7,200

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.목적사업업무추진비 0 400 -400

6.(목적)맞춤형학습지원학급운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

7.(목적)교과보충(학습도움닫기)프로그램 0 7,760 -7,760

1.운영수당 0 6,960 -6,960
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2.교육운영비 0 800 -800

8.(목적)교과보충프로그램수업자료구입 0 6,500 -6,500

1.교육운영비 0 6,500 -6,500

2.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 과학교구구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

3.체육 교과활동 1,100 2,500 -1,400

1.교과운영 1,100 2,500 -1,400

1.일반수용비 0 200 -200

2.교직원복지비 800 0 800
체육지도교사 및 스포츠강사 피복비 : 

200,000원*2회*2명=
800,000

3.교육운영비 300 2,300 -2,000 체육교육용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

4.예술 교과활동 250 290 -40

1.교과운영 250 290 -40

1.교육운영비 250 290 -40 음악교육 악기구입 : 10,000원*25개= 250,000

5.외국어 교과활동 2,620 33,383 -30,763

1.교과운영 2,620 2,459 161

2.교육운영비 2,620 2,459 161 영어교재및교구구입 : 20,000원*10종 200,000

영어대회 행사 준비물품 구입비 : 10,000

원*30종
300,000

영어체험학습 차량임차비 : 550,000원*2회 1,100,000

영어체험학습중식비 : 3,100원*40명*5회 620,000

영어캠프운영물품구입 : 5,000원*40명*2회 400,000

2.(목적)영어회화전문강사(대체) 인건비 0 30,924 -30,924

1.기간제근로자인건비 0 28,191 -28,191

2.기간제근로자법정부담금 0 2,733 -2,733

6.특수교육교과활동 0 2,000 -2,000

1.(목적)통합교육지원프로그램 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 34,665 30,231 4,434
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1.자율활동 12,980 11,484 1,496

1.학생회활동지원 1,000 2,050 -1,050

1.교육운영비 0 2,050 -2,050

2.학생복지비 1,000 0 1,000 학생자치활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학예회 1,200 450 750

1.교육운영비 1,200 450 750
드림아이캠프 운영물품구입 : 100,000원

*12반=
1,200,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
학급교육활동경비 : 150,000원*12학급*2회

=
3,600,000

4.과학경연대회 500 300 200

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 500 200 300 과학대회출전비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

과학의달행사 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

5.체육대회 2,000 1,834 166

1.교육운영비 2,000 1,834 166 학생체육대회활동운영비 : 200,000*10종= 2,000,000

6.학교특색사업 4,500 3,250 1,250

1.교육운영비 4,500 3,250 1,250
(경상)학교자율선택과정-주제통합수업운영

비(독서) : 500,000원*4회=
2,000,000

(경상)학교자율선택과정-주제통합수업운영

비(진로) : 500,000원*5회=
2,500,000

7.다문화체험 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 다문화이해교육운영비 : 15,000원*12반 180,000

2.현장체험학습활동 21,080 13,248 7,832

1.수학여행 4,100 23 4,077

1.교육운영비 4,100 23 4,077
(수익)입장료 및 체험활동비 : 100,000원

*41명
4,100,000

2.수련활동 4,600 2,083 2,517

1.교육운영비 4,600 2,083 2,517
(수익)수련활동(4,5학년)차량임차비 : 

700,000원*2대
1,400,000

(수익)수련활동 체험비(4,5학년) : 40,000

원*80명
3,200,000

3.현장학습 12,380 6,642 5,738

1.교육운영비 12,380 6,642 5,738
(기본)교사체험학습운영비 : 5,000원*18명

*2회
180,000

(수익)가을철체험학습입장료 : 10,000원

*210명
2,100,000
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(수익)가을철체험학습차량임차료 : 

500,000원*8대
4,000,000

(수익)봄철체험학습입장료 : 10,000원*210

명
2,100,000

(수익)봄철체험학습차량임차료 : 500,000

원*8대
4,000,000

4.(목적)테마식현장체험학습(수학여행) 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

3.동아리활동 605 5,449 -4,844

1.동아리활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 학생동아리지원 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교스포츠클럽활동 105 99 6

1.학생복지비 105 99 6
(기본)학교스포츠클럽운영비 : 500원*209

명=
105,000

4.(목적)학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 390 -390

2.교육운영비 0 1,510 -1,510

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

5.(목적)학교스포츠클럽운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

6.(목적)학교스포츠클럽운영2차 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850

4.진로활동 0 50 -50

1.자기이해활동 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

4.선택적 교육활동 143,305 267,711 -124,406

1.방과후학교 운영 119,580 179,479 -59,899

1.방과후학교운영 119,580 124,036 -4,456

1.특기적성교육 119,580 59,253 60,327

1.운영수당 115,620 57,953 57,667
(수익)디지털피아노부 강사비 : 35,000원

*20명*12회=
8,400,000

(수익)로봇과학부 강사비 : 16,000원*15명

*12회=
2,880,000

(수익)바이올린부 강사비 : 35,000원*20명

*12회=
8,400,000

박희진 2023년 02월 27일 09시 07분 15초 11 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익)야구1부 강사비 : 45,000원*52시간

*12회=
28,080,000

(수익)야구3부 강사비 : 85,000원*13명*12

회=
13,260,000

(수익)영어부 강사비 : 35,000원*20명*12

회=
8,400,000

(수익)종이접기클레이부 강사비 : 35,000

원*30명*12회=
12,600,000

(수익)주산부 강사비 : 35,000원*20명*12

회=
8,400,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : 35,000원*30명

*12회=
12,600,000

(수익)방송댄스 강사비 : 35,000원*30명

*12회=
12,600,000

2.교육운영비 3,960 1,300 2,660
(수익)로봇과학부 재료비 : 99,000원*20명

*2회=
3,960,000

2.(목적)방과후행정실무사 인건비 0 3,124 -3,124

1.공무직인건비 0 2,904 -2,904

2.공무직법정부담금 0 220 -220

3.(목적)방과후학교운영비 0 7,500 -7,500

1.일반수용비 0 5,060 -5,060

3.교육운영비 0 2,440 -2,440

4.(목적)저소득방과후학교지원 0 51,559 -51,559

1.운영수당 0 36,559 -36,559

2.학생복지비 0 15,000 -15,000

5.(목적)특수학급방과후학교지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

6.(목적)토요스포츠운영 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.돌봄교실운영 0 55,443 -55,443

1.돌봄교실운영 0 12,190 -12,190

1.교육운영비 0 12,190 -12,190

2.돌봄전담사운영 0 20,611 -20,611

1.공무직인건비 0 19,086 -19,086

2.공무직법정부담금 0 1,525 -1,525

3.돌봄교실환경개선 0 22,500 -22,500
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1.일반수용비 0 15,771 -15,771

2.비품구입비 0 6,729 -6,729

4.돌봄교실운영지원 0 142 -142

1.일반수용비 0 139 -139

2.교육운영비 0 3 -3

2.독서활동 7,510 7,630 -120

1.독서활동운영 7,510 7,630 -120

1.도서구입 3,500 3,600 -100

1.도서구입비 3,500 3,600 -100 도서구입 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

2.도서관운영 1,100 930 170

1.운영수당 300 130 170 독서캠프 강사수당 : 25,000원*4시간*3회= 300,000

2.교육운영비 800 800 0 도서관 운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

독서캠프 운영용품 : 60,000원*5종*1회= 300,000

3.책꾸러미지원 2,910 900 2,010

1.교육운영비 2,910 900 2,010
(경상)책꾸러미지원사업 : 2,910,000원*1

회=
2,910,000

4.(목적)학교도서관학부모자원봉사자 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200

5.(목적)독서교육추진단운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.교기육성 15,715 77,082 -61,367

1.교기운영 15,715 77,082 -61,367

1.야구부운영 15,715 550 15,165

1.교육운영비 15,715 550 15,165
(기본)훈련비및출전비 : 55,000원*13명*1

회=
715,000

(수익)간식비 : 300,000원*50회= 15,000,000

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비 0 48,762 -48,762

1.기간제근로자인건비 0 42,203 -42,203

2.기간제근로자법정부담금 0 6,559 -6,559

3.(목적)학교육성종목운영 0 8,000 -8,000
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1.교육운영비 0 8,000 -8,000

4.(목적)학교운동부지도자 여비 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200

5.(목적)청소년바른성장지원사업 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420

6.(목적)학교육성종목교통비 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

7.(보조금) 전북의별 육성지원사업 0 7,150 -7,150

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.교육운영비 0 430 -430

8.(목적)전국체육대회참가 하반기 훈련비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.기타 선택적 교육활동 500 3,520 -3,020

1.기타선택적교육운영 500 3,340 -2,840

1.(경상)기후변화교육프로그램 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
(경상)기후변화교육운영지원 : 500,000원

*1회=
500,000

2.(목적)지구살리기실천학급운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.(목적)찾아가는평화통일수업 0 340 -340

1.운영수당 0 340 -340

4.(목적)생태감수성함양운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.다문화교육운영 0 180 -180

1.다문화교육프로그램운영 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180

5.교육활동 지원 19,772 120,921 -101,149

1.교무업무 운영 4,990 5,344 -354

1.교무학사운영 4,990 5,344 -354
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1.교무학사운영 1,230 2,184 -954

1.일반수용비 160 162 -2 학부모공개수업행사용품 : 20,000원*8종= 160,000

2.교육운영비 1,070 2,022 -952 교육과정운영물품 : 20,000원*18명= 360,000

교육과정작성프로그램구입비 : 190,000원

*1회=
190,000

학교교육과정제작 : 15,000원*20부= 300,000

학예회(동아리발표회) : 10,000원*12학급

*1회=
120,000

학생시상용 상장구입 : 1,000원*100매= 100,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600 입학식 행사비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업상품구입 : 20,000원*45명= 900,000

행사용품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

3.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0
학급환경정리용품구입 : 55,000원*16실*1

회=
880,000

교실 및 특별실 청소용품 : 55,000원*16실

*1회=
880,000

2.생활지도운영 7,070 17,148 -10,078

1.학생생활상담지도 2,110 4,710 -2,600

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0 학생인권교육 강사료 : 110,000원*1회= 110,000

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경상)Wee클래스 운영 : 500,000원*1회= 500,000

(경상)학생상담활동프로그램 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.(목적)교통학부모안전도우미운영 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,420 -2,420

2.여비 0 180 -180

2.학교폭력예방 3,260 7,698 -4,438

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학생 성폭력 예방교육비 : 200,000원*1회= 200,000

2.안심알리미서비스 3,060 1,498 1,562
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1.일반수용비 3,060 1,498 1,562
(경상)안심알리미서비스운영 : 306,000원

*10개월
3,060,000

3.(목적)학교폭력예방교육운영학교 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

4.(목적)따뜻한학급만들기 프로그램 운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.학생안전교육 1,700 4,740 -3,040

1.재난대응훈련 1,700 1,086 614

1.교육운영비 1,700 1,086 614
전북119안전체험(2,5학년) : 550,000원*2

회=
1,100,000

해양안전체험(6학년) : 600,000원*1회= 600,000

2.(목적)수상안전교육 0 3,040 -3,040

1.교육운영비 0 3,040 -3,040

3.해양안전교육 0 614 -614

1.교육운영비 0 614 -614

3.연구학교 운영 0 3,960 -3,960

1.연구학교운영 0 3,960 -3,960

1.혁신학교운영 0 3,960 -3,960

1.교육운영비 0 3,960 -3,960

4.학습지원실 운영 5,160 9,640 -4,480

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0 방송장비수리 : 100,000*2회= 200,000

2.비품구입비 300 300 0 방송물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 4,660 9,140 -4,480

1.학교정보화지원 4,660 5,140 -480

1.교육운영비 1,860 2,340 -480
업무용정품소프트웨어구입 : 90,000원*2종

=
180,000

프린터잉크구입 : 66,000원*25개= 1,650,000

학교홈페이지도메인사용비 : 30,000원*1회

 =
30,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0
교수학습기자재장비 구입 : 90,000원*10회

=
900,000
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컴퓨터, 프린터 등 구입 : 475,000원*4대= 1,900,000

2.(목적)초등원격수업실천나눔학급지원 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

5.교육여건 개선 2,552 84,829 -82,277

1.교육환경개선 2,552 84,829 -82,277

1.책·걸상구입 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.PC구입 0 2,891 -2,891

1.비품구입비 0 2,891 -2,891

3.교실환경개선 2,552 1,000 1,552

1.비품구입비 2,552 1,000 1,552 접의자 등 구입 : 2,552,000원*1회= 2,552,000

4.책걸상구입(목적) 0 30,800 -30,800

1.비품구입비 0 30,800 -30,800

5.교실여건개선(목적) 0 26,288 -26,288

1.비품구입비 0 26,288 -26,288

6.책걸상 및 사물함 교체(목적) 0 19,850 -19,850

1.비품구입비 0 19,850 -19,850

6.학교 일반운영 155,380 182,151 -26,771

1.학교기관 운영 26,946 25,650 1,296

1.부서기본운영 26,946 25,650 1,296

1.교장실운영 7,200 7,208 -8

1.여비 1,500 746 754 관내외출장여비 : 15000원*10회*10개월= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,700 3,462 -762
각부서별협의회 및 행사 운영 다과비(교

무,행정) : 550,000원*1회=
550,000

교직원 경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 400,000원*2회= 800,000

전국대표선수격려금 : 200,000원*1회= 200,000

접대용  다과 등 물품 구입 : 400,000원*2

회=
800,000

학부모교육 다과,식사비 : 100,000원*1회= 100,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 11,086 8,860 2,226

1.일반수용비 7,426 6,010 1,416 각종수수료 : 20000원*20회= 400,000

간행물구독료 : 35,000원*4종*4회= 560,000

복사기임대료 : 243,000원*1대*12개월= 2,916,000

복사용지구입 : 25,000원*50상자= 1,250,000

사무용품비 : 600,000원*2회= 1,200,000

토너구입 : 100,000원*4개= 400,000

업무용도서등 : 50,000원*4회= 200,000

재정보증보험료 : 40,000원*5명= 200,000

행정 및 교육공무직 교육비 : 50,000원*6

회=
300,000

2.여비 3,000 2,350 650 관내외출장여비 : 15000원*10명*10개월= 1,500,000

비공무원출장여비 : 15000원*10명*10개월= 1,500,000

3.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*20명= 160,000

4.일반업무추진비 500 500 0 직원회운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무부운영 8,660 9,582 -922

1.일반수용비 5,160 4,471 689
복사기 등 사무용기기 임대료 : 165,000원

*2개*12월=
3,960,000

사무용품비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 3,000 4,611 -1,611 관내외출장여비 : 15,000원*20명*10개월= 3,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0 교사회운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 125,584 155,080 -29,496

1.학교시설장비유지 125,584 155,080 -29,496

1.공공요금및제세공과금 53,568 54,587 -1,019

1.전기요금 38,700 39,719 -1,019 전기요금 : 3,225,000원*12개월= 38,700,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.기타공공요금 7,668 7,668 0 승강기비상통화통신료 : 4,000원*12개월= 48,000

우편요금 : 20,000원*12회= 240,000

유선방송료 : 15,000원*12개월= 180,000
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인터넷통신요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

전화요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

2.시설관리용역 23,977 22,094 1,883

1.일반수용비 23,977 22,094 1,883
무인경비시스템용역비(CCTV포함) : 

450,000원*12개월=
5,400,000

(경상)공기정화장치 유지관리 : 600,000원

*10개월=
6,000,000

(경상)전기안전관리용역비 : 501,700원*10

회=
5,017,000

(기본)공기정화장치 유지관리 : 134,000원

*10개월=
1,340,000

소방시설관리용역비 : 185,000원*12개월= 2,220,000

승강기점검수수료 : 200,000원*1회= 200,000

제3종 시설물 정밀점검용역비(년2회, 15년

 이상 건물) : 1,900,000원*2회=
3,800,000

3.시설일반관리 26,936 24,448 2,488

1.일반수용비 26,336 24,448 1,888
학내망유지관리 용역비 : 286,000원*12개

월=
3,432,000

(경상)산업안전보건관리 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

(기본)산업안전보건관리 : 15,000원*12개

월=
180,000

화장실 청소용역 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

소방안전관리자회비 : 200,000원*1회= 200,000

시설소규모수선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

시설소규모수선비(식생활관) : 500,000원

*1회=
500,000

시설소모품구입비 : 270,000원*10회= 2,700,000

실외청소도우미(노인일자리) : 209,000원

*3명*12개월=
7,524,000

화장실소모품구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

폐기물처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교직원복지비 600 0 600
시설관리직, 청소원 및 경비원피복비 : 

200,000원*3명=
600,000

4.화장실관리 3,302 22,494 -19,192

1.기간제근로자인건비 2,802 21,494 -18,692 청소원 인건비 : 2,802,000원*1회= 2,802,000

2.기간제근로자법정부담금 500 1,000 -500 청소원 기관부담금 : 500,000원*1회= 500,000

5.당직관리 17,801 22,807 -5,006

1.기간제근로자인건비 16,938 16,740 198 유인경비 인건비 : 1,458,800원*10회= 14,588,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유인경비 연가보상비 : 50,000원*10일= 500,000

유인경비 퇴직금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

유인경비 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.일반수용비 0 5,227 -5,227

3.기간제근로자법정부담금 863 840 23 기관부담금 : 86,300원*10회= 863,000

6.폐기물처리 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650

7.교육시설안전인증사업 0 7,000 -7,000

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

3.학교운영 협력 2,850 1,421 1,429

1.학교운영위원회운영 1,350 900 450

1.학교운영위원회운영 1,350 900 450

1.여비 450 0 450 학교운영위원여비 : 15,000원*30회= 450,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,500 521 979

1.학부모교육 1,500 521 979

1.일반수용비 1,200 521 679
(경상)학부모교육참여활성화 : 200,000*6

종=
1,200,000

2.운영수당 300 0 300
(경상)학부모 동아리 강사료 : 300,000원

*1회=
300,000

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

세출합계 615,798 948,025 -332,227
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